Secretaria Executiva - Rua Epitácio Pessoa, 269 - Bairro: Além Ponte - Sorocaba/SP - CEP: 18013-190
Contato:  fundacao@agenciasmt.com.br   |    Fone: (15) 3237.7060

 Sorocaba, 13 de fevereiro de 2025

Ofício CBH-SMT nº 22/2025

Assunto: 75ª Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê

Prezado(a) Senhor(a),

Vimos, pelo presente, convidar Vossa Senhoria para participar da “75ª Reunião Plenária

Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Sorocaba e Médio Tietê - CBH-SMT”, a ser

realizada no dia 14 de março de 2025, sexta-feira, com início às 9:00 horas, na UFSCar Sorocaba,

Rod. João Leme dos Santos, Km 110,- Prédio ATLAB (roxo), Sorocaba - SP.

A reunião terá a seguinte pauta:

1. Abertura;

2. Ordem do dia:

2.1. Aprovação da Ata da 74ª Reunião Ordinária, realizada em 06/12/2024, por videoconferência;

2.2. Apreciação de minuta de deliberação que altera o objeto do empreendimento 2019-

SMT_COB-290, Contrato FEHIDRO 250/2019 "Sala de Situação - Desenvolvimento do

Modelo Conceitual";

2.3. Realização de Assembleias Setoriais;

2.4. Apreciação de minuta de deliberação que empossa os representantes do segmento sociedade

civil, municípios e órgãos estaduais para a composição do plenário e elege e da posse à

diretoria do CBH-SMT, para o mandato 2025-2027;

2.5. Apreciação de minuta de deliberação que indica o Diretor-Presidente da Fundação Agência

da Bacia Hidrográfica do rio Sorocaba e Médio Tietê - FABH-SMT e elege e da posse aos

membros do Conselho Deliberativo e da Comissão Tripartite e indica os membros do

Conselho Fiscal, para o biênio 2025-2027;

2.6. Apreciação de minuta de deliberação que indica representantes do CBH-SMT para compor o

Fórum Paulista de Comitês de Bacias Hidrográficas (FPCBHs), elege representantes dos

municípios para compor o Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CRH) e o Conselho

Estadual de Saneamento (CONESAN);

2.7. Apreciação de minuta de deliberação que aprova o Plano Anual de Aplicação dos recursos

financeiros provenientes da cobrança pelo uso de recursos hídricos e das despesas de custeio

para o exercício de 2025;

2.8. Apreciação de minuta de deliberação que aprova o Plano de Trabalho do CBH-SMT para o

ano de 2025;

3.  Informes;

4. Encerramento.

         Os documentos referentes à pauta desta reunião estarão disponíveis no Portal do Sistema

Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos - SIGRH (www.sigrh.sp.gov.br/cbhsmt/agenda).

José Carlos de Quevedo Júnior

Presidente do CBH-SMT

		2025-02-13T16:01:43-0300
	JOSE CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR:26180393869